
 

 

ORIGINALE 

 
Comune di MARLIANA 

(Provincia di Pistoia) 

Gestione delle Risorse, Servizi Amministrativi e Demografici 
 
 
 

DETERMINAZIONE NR. 175 DEL 05.12.2024 

 

Numero Registro Generale 443 
 

 
OGGETTO: INDIZIONE  DI GARA D'APPALTO MEDIANTE PROCEDURA APERTA ART. 71  D.  LGS 
36/2023 DA ESPERIRE TRAMITE LA S.U.A.--STAZIONE UNICA    APPALTANTE   DELLA   PROVINCIA   
DI   PISTOIA, PER L'AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  DI  CONSULENZA  E  BROKERAGGIO ASSICURATIVO   
DEL   COMUNE  DI  MARLIANA  PER  IL  PERIODO 01.04.2025  - 31.03.2028. APPROVAZIONE ATTI DI 
GARA IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE SOMMA DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI 
PISTOIA.     
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 22 del 30.10.2024 con il quale sono stati conferiti gli incarichi di 

responsabilità delle aree organizzative; 

 

RICHIAMATA: 

-la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 22.03.2024 avente per oggetto “approvazione nota di 

aggiornamento del Documento Unico di Programmazione semplificato DUPS 2024-2026” 

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 22.03.2024 avente ad oggetto; Approvazione Bilancio di 

Previsione Esercizio 2024-2026”; 
 

VISTI: 

- il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 40 del 27/10/2016;  
- il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione C.C. n. 60 

del 21.12.2010 e successive modificazioni; 
-la delibera della Giunta comunale n. 26 del 10.04.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2024-2025-2026; 

-la delibera della Giunta comunale n. 31 del 29.04.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 

Piano Integrato di attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2024-2025-2026; 

 

 
PREMESSO CHE: 



 

 

- con Determinazione Dirigenziale n. 368 del 29.03.2022 della Stazione Unica Appaltante della Provincia di 

Pistoia si disponeva l’aggiudicazione definitiva per il periodo 01.04.2022 – 31.03.2025 della procedura di 

gara espletata con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa in favore del 

seguente operatore economico: Howden Assiteca Spa con sede legale in Milano (MI), 20135 Via G. Sigieri 

n. 14, C.F. 09743130156, e P.I. 09743130156 punteggio totale ottenuto punti 100/100; 

 

- con Determinazione Dirigenziale n. 507 del 03.05.2022 della Stazione Unica Appaltante della Provincia di 

Pistoia veniva disposta l’integrazione dell’efficacia dell’aggiudicazione a seguito dell’espletamento delle 

verifiche sui requisiti di partecipazione; 

 

PRESO ATTO della scadenza al 31.03.2025 del rapporto contrattuale con la Società di Brokeraggio 

assicurativo Howden Assiteca Spa e che è pertanto indispensabile porre in atto l’attività istruttoria per 

l’affidamento mediante gara d’appalto dei servizi di consulenza e brokeraggio assicurativo con decorrenza 

dalla scadenza dall’attuale contratto in corso, permanendo l’interesse dell’Amministrazione all’acquisizione 

dei relativi servizi; 

 

DATO ATTO che la gara per l’affidamento dei servizi di consulenza e brokeraggio assicurativo per il 

periodo 01.04.2025 - 31.03.2028 verrà espletata in forma centralizzata dalla Stazione Unica appaltante della 

Provincia di Pistoia (SUA) con il coinvolgimento della Provincia di Pistoia e delle amministrazioni dei 

Comuni aderenti alla SUA, al fine di avere un unico broker di riferimento per le future gare uniche dei 

servizi assicurativi dell’Ente; 

 

RITENUTO opportuno, per le ragioni sopra espresse, indire una gara di appalto aperta ai sensi art. 71 

D.Lgs. 36/2023, per l'affidamento dei servizi di consulenza e brokeraggio assicurativo, con procedura 

centralizzata della Sua della Provincia di Pistoia che coinvolge tutti gli enti aderenti alla SUA; 

 

DI DARE ATTO della mancanza di interesse transfrontaliero certo ex art. 48 del nuovo Codice degli appalti 

D.Lgs. 36/2023; 

 

DATO ATTO che la procedura di gara sarà esperita dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di 

Pistoia in funzione di centrale di committenza istituita presso l’Autorità Nazionale Anti-Corruzione (ANAC), 

e dalla stessa riconosciuta col codice AUSA 0000156907, ai sensi dell’art. 33-ter del Decreto legge 18 

ottobre 2012 n. 179, convertito, con modificazioni, con legge 221/2012; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Marliana, con deliberazione Consiglio Comunale n. 46 del 31.07.2023, 

ha adottato schema di Convenzione regolante i rapporti tra la Provincia di Pistoia, presso cui è istituita la 

Stazione Unica Appaltante (SUA) in funzione di centrale di committenza, ai sensi dell’art. 1 comma 88 della 

L. 56/2014, in combinato disposto con l’art. 62 del D.lgs. 36/2023, e gli Enti committenti, tra cui il Comune 

di Marliana, per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di competenza, di cui all’allegato chiamato a far 

parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

DATO ATTO che la suddetta Convenzione stabilisce all’art. 11 un rimborso spesa spettante alla SUA della 

Provincia di Pistoia, che in questo caso ammonta ad €. 500,00; 

 

PRESO ATTO che il contributo ANAC, tassa di gara, verrà corrisposto dalla Provincia di Pistoia; 

 

ATTESO che, ai sensi della suddetta convenzione, la SUA della Provincia di Pistoia è delegata a curare, per 

conto del Comune di Marliana e degli altri Enti coinvolti, tutte le attività della procedura di gara volte a 

reperire il soggetto aggiudicatario dei servizi di cui trattasi, fino all'approvazione della determina di 

aggiudicazione definitiva dell'appalto;  

 

PRESO ATTO delle seguenti basi di asta per l’affidamento dei servizi di consulenza e brokeraggio 

assicurativo per il periodo 01.04.2025 - 31.03.2028 afferenti al Comune di Marliana ammontano a                € 

1.224,42 annue e € 3.673,25 per l’intero periodo, al quale aggiungere: 

Opzione rinnovo 24 mesi art. 120 c. 10 € 2.448,84  

Opzione quinto d'obbligo art. 120 c. 9 € 734,65  

Opzione art. 120 c.1 lettera a) € 1.101,98  

Per un valore complessivo dell'appalto (comprensivo di tutte le opzioni)  € 7.958,72; 

 



 

 

VISTA la documentazione di gara inviata allo scrivente Ente dalla Provincia di Pistoia;  

 

RITENUTO necessario procedere all’approvazione del capitolato speciale di appalto e dei relativi allegati 

per la gara destinata all’affidamento dei servizi di consulenza e brokeraggio assicurativo, gestita dalla 

Stazione Unica Appaltante della Provincia Di Pistoia, per la Provincia di Pistoia e per i Comuni aderenti  

periodo 01.04.2025 – 31.03.2028; 

 

DATO ATTO che per l’affidamento dell’appalto congiunto avverrà mediante i seguenti criteri: 

 

• con applicazione del criterio dell’offerta tecnica (allegato 3) per la quale sarà attribuibile un massimo di 

95 punti su 100. 

• Con applicazione del criterio dell’offerta tempo (allegato 3) per la quale verrà attributo il punteggio di 5 

punti su 100. 

 

Non è richiesta la presentazione di offerta economica, in quanto la remunerazione del broker è 

predeterminata dalla Stazione Appaltante nella misura del 5% (per i rami RCA/ARD) e nella misura del 9% 

(per i rami diversi dal RCA/ARD) del premio imponibile relativo alle singole Polizze, ed è a carico delle 

compagnie (clausola di brokeraggio); 

 

ATTESO che trattandosi di servizio di natura intellettuale, per le sue caratteristiche non si rende necessario 

la redazione del Documento unico di valutazione dei rischi da interferenze; 

 

DATO ATTO che saranno ammessi alla partecipazione alla gara gli operatori economici in possesso dei 

requisiti speciali dettagliati nell’allegato 4 alla presente determinazione “Requisiti di ammissione”;  

 

DATO ATTO che per l’affidamento conferito a broker assicurativo non graveranno sull’ ente oneri diretti 

per compensi, in quanto l’opera del broker sarà remunerata per tramite delle compagnie assicurative presso 

le quali saranno collocate le coperture assicurative dell’amministrazione; 

 

RILEVATO CHE i compiti di Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. 15 D.Lgs. 36/2023 sono 

attribuiti alla sottoscritta Dott.ssa Letizia Lucchesi Responsabile dell’Area 1 del Comune di Marliana, 

Gestione delle risorse, servizi amministrativi e demografici; 

 

RITENUTO DI INDIVIDUARE direttore dell’esecuzione dei contratti ai sensi dell’art. 114 comma 8 e 

dell’allegato 2.14 art. 32 comma 2 del medesimo Codice dei contratti pubblici, Dlgs 36/2023, la collega 

dell’Area 1 Natascia Berti;  

  

VISTI: 

· il T.U.E.L. nr. 267/2000; 

· lo Statuto Comunale; 

 

EVIDENZIATO che all’emanazione del presente provvedimento, sia in fase istruttoria che in fase 

decisionale, non hanno preso parte soggetti in conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi del D.P.R. 

62/2013, nonché di quanto stabilito dalla sezione “Rischi corruttivi e trasparenza” del Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (P.I.A.O.);   
 

 

DETERMINA 
 

1) DI DARE ATTO della premessa quale parte integrante della presente determinazione; 

2) DI INDIRE una gara d'appalto mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 D.Lgs. 36/2023 per 

l'affidamento dei servizi di consulenza e brokeraggio assicurativo nel rispetto di quanto previsto 

dall'art. 71 D. Lgs. 36/2023, da aggiudicarsi, per le motivazioni descritte in narrativa, con il criterio 

dell’offerta tecnica e dell’offerta a tempo; 

3) DI PROCEDERE all’espletamento della gara unica per la Provincia di Pistoia e per gli enti aderenti 

alla SUA, per le ragioni espresse in narrativa, la quale procederà in autonomia alla acquisizione dei 

CIG e a tutti gli adempimenti connessi all’espletamento della procedura; 



 

 

4) DI DEMANDARE alla SUA della Provincia di Pistoia tutti gli adempimenti relativi alla procedura 

di gara fino all'aggiudicazione definitiva ed efficace, compresa l’assunzione del CIG Accordo 

Quadro come precisato; 

5) DI IMPEGNARE E LIQUIDARE alla Provincia di Pistoia con sede in Pistoia Piazza Leone n. 1, a 

titolo di rimborso spese per l’espletamento delle varie fasi della procedura di gara di cui trattasi 

relativamente alla quota parte imputata al Comune di Marliana e da corrispondere prima dell’inizio 

della procedura stessa, come da convezione sottoscritta in data 31.07.2023, la complessiva somma di 

€ 500,00 a titolo di rimborso spese per l’espletamento della gara da imputare al cap. 82024 art. 1 

“Rimborso provincia per Stazione Unica Appaltante” codice di bilancio 1.02.1 PdC 1.04.01.02 del 

bilancio di Previsione 2024 – 2026 esercizio 2024; 

6) DI DARE ATTO che il contributo ANAC verrà pagato della Provincia di Pistoia; 

7) DI APPROVARE la documentazione di gara, allegata al presente atto di cui forma parte integrante, 

consistente in n. 1 capitolato di gara e relativi allegati. 

8) DI DARE ATTO che il valore a base di gara è stimato nel premio annuale pari a € 1.224,42, per un 

totale di € 3.673,25 (periodo 01.04.2025 – 31.03.2028) al quale aggiungere: 

Opzione rinnovo 24 mesi € 2.448,84  

Opzione rinnovo 24 mesi art. 120 c. 10 € 2.448,84  

Opzione quinto d'obbligo art. 120 c. 9 € 734,65  

Opzione art. 120 c.1 lettera a) € 1.101,98  

Per un valore complessivo dell'appalto (comprensivo di tutte le opzioni)  € 7.958,72 

9) DI DISPORRE la trasmissione del presente provvedimento alla Stazione Unica Appaltante della 

Provincia di Pistoia in funzione di centrale di committenza istituita presso l’Autorità Nazionale Anti-

Corruzione (ANAC), come da convezione stipulata tra il Comune di Marliana e la Provincia di 

Pistoia - Stazione Unica appaltante; 

10) DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato sull’Albo pretorio on-line. 

11) DI ATTESTARE  la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 

bis, 1° comma, D. Lgs. 207/2000. 

12) Di DICHIARARE l’assenza a proprio carico di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 

n. 241/1990. 

13) DI DARE ATTO che contro il presente provvedimento è possibile presentare, nei termini di legge, 

ricorso al Tribunale Amministrativo della Toscana.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Dott.ssa LUCCHESI LETIZIA 

 
 
 
 
 
 
 


		2024-12-05T08:06:51+0100
	Approvo il documento




